平成 28 年 4 月 15 日

各 位

会 社 名 ソースネクスト株式会社

代 表 者 代表取締役社長 松田 憲幸

(コード番号 4344 東証第一部)

問 合 せ 先 アドミニストレーショングループ

取締役常務執行役員 青山 文彦

電 話 番 号 03-6430-6406

ハガキ作成ソフト「宛名職人」他3件の
プログラム著作権及び商標権取得に関するお知らせ

当社は、平成28年4月15日付けでハガキ作成ソフト「宛名職人」のプログラム著作権及び商標権の取得の契約

を締結しましたのでお知らせいたします。

本契約は、同年3月31日に基本合意書を締結していたものです。

記

１． 取得の理由

この度取得する「宛名職人」は、約60万人のユーザー※1を保有しているハガキ作成ソフトで、特にMac用の

同ジャンルソフトとしては23年連続No.1※2の定番製品です。

当社は従来、ハガキ作成ソフト市場において、Windows向けソフト「筆王」を販売し4年連続販売本数No.1※

3を獲得するなど、幅広いユーザーに支持されております。これに加え、近年特にシェアを拡大しているMac

向けに、「宛名職人」のプログラム著作権及び商標権を取得することで、直接的な利益貢献のみならず、新し

いユーザーの獲得にも資すると考えております。

なお、今回、「宛名職人」に加え、3件のプログラム著作権及び商標権も取得する運びとなりました。当社は

これらを取得することで、将来に渡って更なる利益の拡大につながると見込んでおります。
※1 平成28年3月、OS X/Windows/iOS含む。アジェンダ社調べ

※2 アジェンダ社調べ

※3 2012年「Ver.17」、2013年「Ver.18」、2014年「Ver.19」、2015年「Ver.20」

パソコン用ソフト「実用」から「ハガキ」を抽出、モデル別数量シェア 全国の有力家電量販店販売実績を集計するGfK Japan調べ

２． 取得資産の内容

資産の内容 ： ハガキ作成ソフト 「宛名職人」（対象OS：OS X, Windows, iOS）

家計簿ソフト 「ミラクル家計簿」

名刺作成ソフト 「勝てる名刺」、「名刺でGET」、「公務員の名刺」、「名刺でSHOW」、

「ペットが主役」

料理ソフト「お料理上手」

取得の金額 ： 2億3,000万円

３． 取得先の概要

著作権保有会社

商号 株式会社アジェンダ

本店所在地 北海道札幌市北区北７条西６丁目２-３４ SKビル

代表者 代表取締役社長 千葉 均

資本金 1億2,585万円

大株主 株式会社ブライセン、ワールドトラベルシステム株式会社（個人株主を除く）

主な事業の内容 ソフトウェア業、情報処理サービス業

当社との関係 人的関係、資本関係はございません

   なお、当社が著作権取得した後も、株式会社アジェンダが引き続き宛名職人等の開発を行います。

４． 今後の見通し

当該資産の取得が平成 29 年 3月期に与える影響は現時点では軽微ですが、将来にわたり企業価

値の向上を実現するものと考えております。

今後、業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

なお、今回のプログラム著作権取得により、当社が著作権を保有している製品数は、当社の主力製品で

ある「筆王」をはじめ、「超便利ツールズ」「驚速」「いきなりPDF」「超電池」など、合計36製品※4となりました。今

後も積極的に知的財産権の取得をすすめ、製品を継続的に改善し、お客様満足度を高めることにより、利

益額・利益率をさらに高めていく予定です。
※4 平成28年4月現在発売中の製品に限る。

以上